p;,
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
05.02.02/2019 COM OBJETO AQUISIÇÃO EVENTUAL
E FUTURA DE COMBUSTÍVEL NA BOMBA E ÓLEO
LUBRIFICANTE, QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE BURITIRANA (MA) E A EMPRESA
AUTO POSTO BURITIRANA LTDA., NA FORMA
ABAIXO.

Ao primeiro dia do mês de Julho do ano de 2019, de um lado, o MUNICÍPIO DE BURITIRANA­
MA, CNPJ/MF n° 01.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av. Senador La Rocque s/n,
Centro, por seu Prefeito, V AGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS, brasileiro, casado, agente
político, portador da cédula de identidade de no 1404925 SSP-MA e do CPF n° 343.983.333-04,
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa AUTO
POSTO BURITIRANA LTDA., pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o n°
05.757.694/0001-20, com sede na Av. Senador La Rocque n° 259, Centro, Buritirana (MA), neste ato
representado pela Sra. Rita de Cássia Magalhães Leite, brasileira, viúva, empresária, portadora da
cédula de identidade de n° 1806166200 1-5 SSP-MA e do CPF n° 004.693.063-94, doravante
denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão Presencial
o0 004/2019 - CPL e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, reso lvem, de comum
acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei no 10.520/02, mediante as cláusulas
e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
Pelo presente instrumento fi ca alterada a seguinte cláusula: CLÁUSULA OITAVA -DO VALOR
CONTRATADO, para estabelecer que será acrescido 25% (vinte e cinco por cento) ao valor inicial
do objeto contratado, pertinente ao item n° 01 - GASOLINA COMUM (SECRETARlA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), do Pregão Presencial n° 004/20 19 - CPL, totalizando a
importância de R$ 6.405,00 (seis mil , quatrocentos e cinco reais)

CLÁUSULA SEGUNDA
Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original , especialmente no tocante
aos preços.

CLÁUSULA TERCEIRA
Este aditivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.
E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, aj ustado e contratado, é lavrado o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é ass inado pela
Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

~~~~c~ L
Buritirana (MA), O I de Julho de 2019

Prefeito Municipal . _;-::/

~l.J.l.-----~- ~~N

CPF: ______________ __

TERÇA-FEIRA, 17 DE SETE~IBRO DE 2019 D.O .:II -TE RCEIROS 004 PÁGINAS

TERCEIROS

PREFEIT URA ;\Jll i\' ICIPA L DE BL' RITIRA NA

A DJ UD IC AÇr\0

ESTADO DO MARA:'\ 1-I ÃO PREFEITL' RA
MU 'IC IPAL DE BU I~ ITIRANA (;\ IA)
ADJ UDI CAÇr\0 ~IODALIDADE Pregão
Presencia l n• 030/2019 - C P L. OBJETO Contratação
de empresa especializada em elabo rar e ministrar
cursos de capaci tação para trabalhadores da pol ítica
municipal de assistência soc ial. AMPARO LEGAL Lei
n• 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do
objeto será imediata. conforme as necessidades da
Secretaria Mun icipa l de Assistência Social. VALOR
TOTAL R$ 119.769.60 (cento e dczenoH: mil.
setecentos e sessenta c nove reais e sessenta centa' os).
Em decorrência do processo de I icitaç<io acima
individuado. com escora no art. 4° XX da Lei n"
I 0.520/02. adjudico o objeto a empresa: LÍD ER
EVENTOS E SERVIÇOS EIRE LI Buritirana (MA).
03 de Setembro de 20 19 OS IRAN SANTOS SOLISA
- PREGOEIRO

ESTADO DO MARA:'\ HÃO PREFEITl ' R.\
MUNIC IPAL DE BURIT IRANA (~ I A)

AD.J UDICAÇr\0 MODALIDADE Pt·egão
Presencial n• 031120 19- C PL. OBJETO Contratação
de empresa para a prestação de serviço s de organização
c realização das destas relativas ao an iversário da
c idade de Burit irana (MA). AM PARO LEGAL Lei n•
10 .520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do
objeto será imed iata, conforme as necess idades da
Secretaria Municipa l de Adm inistração. VALOR
TOTAL R$ 130.900.00 (cento e trin ta mil , novecentos
reais). Em decorrência do processo de lic itação acima
individuado. com escora no art. 4° XX da Lei n"
I 0.520/02. adj udico o objeto a empresa: F. T.
E\'Ei\'TOS LTDA. 13uritirana (MA). I O de Setembro
de 20 19 OS IRA1 SANTOS SO l 'SA- PREGOEIRO

II Oi\'IOLOG.-\ ÇÃO

ESTADO DO MARA i\' IIÃO PREFEITlfR,\
M ' IC IPAL DE IH RIT IRA NA (.\1 .-\ )
HOMOLOGAÇÃO Pregão Presen cial n• 030/20 19 -
CPL. OBJ ETO Contratação de empresa especializada
em elaborar e mi nistrar cursos de capacitação para
trabalhadores da política mun icipal de assistência
social. AMPARO LEGAL Lei n° 10.520/02 PRAZO
DE EXECUÇÃO A execução do obje to será imediata.
conforme as necessidades da Secretari a Mun icipal de
Assistência ocia l. VA LOR TOTAL R$ 11 9.769.60
(cento e dezenove mi l. setecentos e sessenta e nove
reais e sessenta centavo s). Em decorrência do proco::sso
de licitação acima individuado, com escora no 311. 4"
XX da Lei no I 0.520/02. homologo o o bjeto a empresa:
LÍD En EVENTOS E SER\' IÇOS EIR EI.I
Buritirana (MA). 05 de Setembro de 20 19
VAGTOi\' 10 BR,.\ NDAO DOS SAi\'TOS
PREFE ITO i\ l lli\'ICIP.\L

ESTADO DO t'viARA.'\' II AO PREFEITl R.\
MUNIC IPAL DE Bl ' R IT IRANA ( \1.\ )

IIO~ IOLOGAÇÃO P regão P resencia l n• 03 t n OI9-
CPL. OBJETO Contratação de empresa para a
prestação de serviços de organização e realização das
destas relativas ao an iversário da c idade de Buritirana
(MA). AM PARO LEGAL Lei n° 10.520/02 PRAZO
DE EXECUÇÃO A execução do obje to será imediata.
conforme as necessidades da Secretaria Municipal de
Administração . VALOR TOTAL R$ 130.900.00 (cento
c trinta mil, novecentos reais). Em decorrência do
processo de lic itação acima ind ividuado, com escora no
art. 4° XX da Lei n° I 0.520/02. homologo o objeto a
empresa: F. T. EVENTOS L T DA. 13uritirana (MA).
12 de Setembro de 2019 VAGTONIO BRANDÃO
DOS S.\ \TTOS - PllEFEITO i\ l liNICIPAL

EXTRATO DE C O t TRATO

ESTADO DO MARA t H ÃO PREFE ITU R A
,\H ' \T IC I PAL D E B R IT I RA I A EXTRATO
DO CO TRATO CO TRATANTE:
PREFE ITURA M NIC IP.-\L DE BURITIRANA
C Oi\'TRATADO: LÍDER EVE 'TOS E SERVlÇOS
EI R ELI OBJETO: Contratação de empresa
especializada em elaborar e m inistrar cursos de
capacitação para trabalhadores da po lítica municipal de
ass istência social. PRAZO: IN ÍC IO: 06.09.20 19
TÉRM I 0: 3 1.1 2.20 19 VA LOR: R$ 119.769,60
(cento c dezenove mil, setecentos e sessenta e nove
reais c sessenta centavos) REG Ê CIA: Lei n°
I 0.520/02 Le i n° 8.666/93 Dotação Orçamentária:
08.244.00 12.2- 119 - Manut. do 131oco da Proteção
Social Básica 3.3.90.39- Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Juríd ica Burit irana (MA). 06 de Setembro de
2019 VAGTONIO BRAN DÃO DOS SANT OS -
P I~EFEITO ~ I UNICI PAL

ES TA DO DO MAR Ai\' II ÃO PREF E ITU R A
Vll ' \' ICI PA I. DE Bl' R IT IR ANA EXTRATO
DO CONTRA TO CONTRATANTE:
PREFE ITURA MLH\ IC IPAL DE BllR IT IRA:'IA
CO;\ 'TilATADO : F. T . E\'E TOS LTDA. OBJ ETO:
Prestação de serviços de organização e realização das
testas re la tivas ao aniver ário da c idade de Buritirana
(MA). PRAZO: l ÍCIO : 13.09.20 19 TÉRM INO:
3 1.1 2.20 19 VALOR: R$ 130.900,00 (cento e trinta mil,
novecentos reais) REGÊNCIA: Le i n° I 0.520/02 Lei n"
8.666/93 Dotação Orçamentária: 13.392.00 15.2-034 -
Manutenção Atividades Culturais e Folclóricas
3.3.90.39 - Outros Serviços de Terce iros - Pessoa
Jurídica Buritirana (MA). 13 de Setembro de 20 19
\ 'AGTON IO BRANDÃO DOS SAt TOS
PREFEITO ~ l liN I CI PAL

EXTRATO DE C ONTRATOS-ADITIVOS

EST .\DO L>O MARAi\' 111\ 0 PREFEIT URA
\ Jl ' \' ICI P.\L DE BUR IT IRANA (MA) PR IMEIRO
TE iü iO A DITI \'0 AO CONTRATO N•
O:'i.02.1l2/2019 CO~I OBJETO AQUIS IÇÃO
E\'E.'';'JTAL E FUTL' RA DE COMB STÍVEL NA
B0,\1BA E Ó LEO LUBRIFICANTE, Q UE ENTRE

NOTA: Ass<nado eletromcamente conforme art. 0 2° da Le1 n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

2

TERÇA-FEIRA, 17 DE S ETEI\ IBRO DE 20 19

SI CELEBRAM O M NIC ÍPIO DE BURITI R.\.\'A
{MA) E A EMPRESA AUTO POSTO
BURJT!RA A LTDA., NA FORI\IA ABA IXO. Ao
primeiro dia do mGs de Julho do ano de 20 19. de um
lado. o M U IC ÍPIO DE BURITIRA 'A - 1\·IA.
CN PJ/MF n" O 1.601.303/000 1-22, com sede
administrativa na A v. Senador La Rocque s/n. Centro.
por seu Prefeito, VACT0,\'10 BRAN DÃO DOS
SANTOS, brasi leiro. casado. agente político. portador
da cédula de identidade de n" 1404925 SSP-MA c do
CPF n" 343.983.333-04. doravante denominada
simplesmente de CONTRATANTE e, do outro lado. a
empresa AUT O POSTO BUR IT IRA 'A LTOA .,
pessoa jurídica de direito pri,ado inscrita no C PJ soh
o n" 05.757.694/0001-20. com sede na Av. Senador La
Rocque n" 259, Cent ro, 13uritirana (MA). m:sll! ato
representado pe la Sra. Rita de Cáss ia Magalhães Leite.:.
brasileira. ' illva, empresária. portadora da cédula lk
identidade de n" 1806 1662001 -5 SSP-MA e do CPF n"
004.693.063-94, doravante denominada sim plesmcmc
de CO 'TRATADO. tendo em vista o que consta no
Pregão Presencial n" 00412019 - C PL e proposta
apresentada. que passam a integrar este instrumento.
independentemente de transcrição. na pa11e em que com
este não conn itar, resolvem. de comum acordo. celebrar
o presente TERMO ADITI\'0 . regido pela Lei n"
I 0.520/02. med iante as c láusulas e condições seguintes:
CL.Ál"SL"LA PRIM E I RA Pelo presente instrumento
fica alterada a segu inte cláusula: CLÁL'Sl' LA
OIT A \ '.-\ - DO VALOR C O T RATA DO, para
estabelecer que será acrescido 25% (v in te e cinco por
cento) ao va lor in icial do objeto contratado. pertinente
ao item n" OI- GASO LI NA COMUM (SECRETARIA
MU ICIPAL DE ASS I TÊ C IA SOC IAL). do
Pregão Presencial n° 004/2019 - CPL. totalizando a
importância de R$ 6.405.00 (seis mil. quatrocentos c
c inco reais) C LAUSULA SEGl'.\!DA Ficam mantidas
todas as demais c láusulas e condições do contrato
original. especia lmente no tocante aos rreços.
C LAUSL'LA T ERCEIRA Este aditivo passa u 'igorar
a partir da data de sua assinawra. E. para linncza c
como prova de assim ha,erem. ent re s i. ajustado c
contratado, é lavrado o presente instru mento em 02
(duas) ,·ias de igual teor. que. depois de lido e achado
conforme. é assinado pela Contratada e pelas
testemunhas abaixo nomeadas. Burítirana (MA). O I de
Julho de 20 19. VAGTO NJO BRANDÃO DOS
SANTOS - PREFEITO t\I L'NIC I PA

ESTA DO DO MA RAN HÃO PR EFEITL'It\
M UNIC IPAL DE BURIT I RA:'I'A (MA) PRI I\ I E IRO
T ER,\1 0 ADIT I\'0 AO CONTRATO .'\"
05.02.01120 19 COM OBJETO AQ UISIÇ .i.O
E\'ENTl1AL E F UTURA DE C OMBUSTÍVEL .'\.\
BOMBA E ÓLEO L UB RIFI CANT E, QUE E.\'TRE
SI CELEBRAM O MUN IC Í PIO DE BURITJR.\ :\'.\
(MA) E A EMPRESA 1\ 1. G. DA S I LVA NETO &
C IA. L TOA. , NA FORMA ABA IXO. Ao primeiro
dia do mês de Julho do ano de 20 19, de um lado. n
MUNI C ÍPIO DE Bli RITIIt \ :\ .\ - MA. CNPJM F n"
O 1.60 1.303/000 1-22, com sede admi nistrati 'a na o\' .

Senador La Rocqut: s n. Centro. por seu l'rdi:ito.
VACT0:\'10 BRANDÃO DOS SANTOS, brasileiro.
casado. agente político. portador da cédula de
identidade de n° 1404925 SSP-M A c do CPF n"

D.0 .. \ 1- TERCE IROS 004 PÁC I

343.983.333-04. doravante denominada simplesmente
de ('0,\'TRA TA 'TE e. do outro lado, a empresa M.
G. DA S I LVA NETO t.'i.t. C IA. LTDA. , pessoajurídiea
de direito privado inscrita no C PJ sob o n"
02.830.259/0001-95. com sede na Av. Senador La
Rocque n" 200, Centro. Buritirana (MA), neste ato
representada pelo Sr. Mateus Gomes da Silva eto.
brasileiro. casado, empresário. portador da cédula de
identidade de n° 04176480201 17 SSP-MA e do CPF n°
363.682.373-68, doravante denominada simplesmente
de C ONTRATADO. tendo em vista o que consta no
Pregão Presencial n• 004/2019 - C I>L e proposta
apresentada. que passam a integrar este instrumento.
independentemente de transcrição, na parte em que com
este não conflita r, resolvem. de comum acordo. celebrar
o presente TERMO AD ITIVO, regido pela Lei n°
I 0.520 02. mediante as c láusulas e cond ições seguintes:
CL.Í.l'S l ' L.-\ PRJI\IE IRA Pelo presente instrumento
lica alterada a seguinte cláusula: C LÁ SUL/\
OIT.\\'A - DO VALOR CONTRATA DO, para
estabelecer que será acrescido 25% ( vinte e c inco por
cento) ao va lor inicia l do objeto cont ratado, perti nente
aos itens n" 02 - ÓLEO DIESEL COMUM. 03 -
ÓLEO DIESESL S-1 0 e 04- LUB RI FICA TE PARA
MOTORES A DIESEL (SECRETARIA MU ICl PAL
DE SAÚDE), elo Pregão Presencial n° 004/20 19 - CPL,
totalizando a importância de R$ 47.352,50 (quarenta e
sete mil. trezentos e c inquema e dois reais e c inquenta
centavos) C LÁUSU LA SEGUI DA Ficam mantidas
todas as demais cláusulas e condições do contrato
original. especia lmente no tocante aos preços.
C:L.\L' L' LA TEI~CE I RA Este aditi vo passa a vigorar
a partir da data de sua assinatura . E. para firmeza e
como prova de assim h a' e rem. ent re si. ajustado c
contratado. é lavrado o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor. que. depois de lido e achado
con lonnc. é assinado pela Contratada e pe las
testemunhas abaixo nomeadas. Burit irana (MA), O I de
Julho de 20 19 VACT0,\'10 BRANDÃO DOS
SA:\'TOS - PREFEITO .\ ll',\! IC IPA L

NOTA Assmado eletronicamente conforme art. 02• da Let n• 075 de 26 de Fevereiro de 2019

3